
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
   

HOTĂRÂREA nr. 56
din 26.11.2024

privind alegerea Viceprimarului Comunei Tritenii de Jos

        Analizând temeiurile juridice, respectiv:
-art. 1 alin (5), art. 120 alin (1) și art. 121 alin (1) și (2) din Constituția României, republicată,
-art. 3, art. 4 paragrafele 1-4 și art. 9 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,
-art. 129 alin (3), lit. b), art. 152 și art. 139 alin (6)- (10) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
-art. 9 alin (2), alin (5) și art. 18 alin (2) lit. a) și alin (3) lit. b) din Regulamentul de Organizare și 
Funcționare al Consiliului local al Comunei Tritenii de Jos, aprobat prin HCL nr. 55/24.11.2020, 

       Ținând cont de :
-referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat cu nr. 9221/11.11.2024,
-raportul de specialitate, înregistrat cu nr. 9364/13.11.2024,
-avizul comisiei de specialitate,

        Luând act de rezultatul votului comunicat de Comisia de numărare a voturilor, în cadrul 
ședinței Consiliului local și consemnat în procesul verbal al ședinței,
        
        În temeiul prevederilor art. 139 alin (1) și alin (3) lit. i), a art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
adoptă prezenta hotărâre:

        Art.1. Se alege în funcția de Viceprimar al Comunei Tritenii de Jos domnul Ceclan Aurel.
        Art.2. Pe perioada exercitării mandatului, Viceprimarul Comunei Tritenii de Jos, domnul 
Ceclan Aurel își păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia de îndemnizația aferentă 
acestui statut.
        Art.3. Comunicarea prezentei hotărâri și aducerea la cunoștință publică se fac în termenul 
legal de către Secretarul general al Comunei Tritenii de Jos.

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ
             Delia- Angela BACIU                                   Secretarul general al Comunei Tritenii de Jos
                                                                                                        Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 7.

       


